[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛГОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 УЖУРСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.10.2020 г.                                     с. Солгон                                                   № 86
О порядке разработки проекта решения

«О бюджете Солгонского сельсовета на 2021 год

и плановый период 2022-2023 годы»

     В соответствии с пунктом 3 статьи 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях своевременной и качественной разработки проекта решения о бюджете на 2021 и плановый период 2022-2023 годы; ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке разработки проекта решения «О бюджете Солгонского сельсовета на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы " согласно приложению № 1;
2. Постановление № 82п от 27.09.2018 «О порядке разработки проекта решения «О бюджете Солгонского сельсовета на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы» года считать утратившим силу;
       2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на главу администрации Солгонского сельсовета А.В. Милицину;

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Солгонский Вестник» и на официальном сайте администрации Солгонского сельсовета http://adm-solgon.gbu.su
Глава Солгонского сельсовета                                                        А.В. Милицина

	               Приложение № 1

               к Постановлению администрации
               Солгонского сельсовета от

               01.10.2020г. № 86

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ РАЗРАБОТКИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ

"О БЮДЖЕТЕ СОЛГОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2021 ГОД
И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022-2023 ГОДЫ"

1. Проект решения "О бюджете Солгонского сельсовета  на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы " (далее - проект сельского бюджета) разрабатывается в соответствии с Бюджетным и Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О бюджетной Классификации РФ», Уставом Солгонского сельсовета, программой социально-экономического развития администрации Солгонского сельсовета до 2021 года, исходя из прогноза социально - экономического развития администрации Солгонского сельсовета на 2021 год и параметров прогноза социально-экономического развития администрации Солгонского сельсовета до 2023 года.

2. Понятия, используемые в настоящем Положении:

"бюджет Солгонского сельсовета» - форма образования и расходования денежных средств в расчете на финансовый год для исполнения расходных обязательств Солгонского сельсовета;

"действующие обязательства" - расходные обязательства Солгонского сельсовета, подлежащие исполнению в 2020 году за счет средств сельского бюджета в объеме, установленном в соответствии с действующими нормативными правовыми актами (за исключением нормативных правовых актов, действие которых истекает, приостановлено или предлагается к отмене начиная с 2021 года), договорами и соглашениями;

"принимаемые обязательства" - планируемое (предлагаемое) увеличение объема действующих обязательств в 2021 году;

"бюджет действующих обязательств" - объем бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения действующих обязательств в 2021 году;

"бюджет принимаемых обязательств" - объем бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения принимаемых обязательств в 2021 году;

"расходы инвестиционного характера" - расходы на капитальное строительство, реконструкцию, техническое перевооружение объектов, капитальный ремонт, приобретение оборудования и предметов длительного пользования, взносы в уставный капитал юридических лиц, увеличение стоимости нематериальных активов;

"администраторы доходов сельского бюджета" – орган Администрации Солгонского сельсовета, осуществляющий в соответствии с законодательством РФ, контроль за правильностью исчислений, полнотой и своевременностью уплаты платежей в бюджет, начисление, учет и взыскание пеней по ним, принятие решений о возрасте (зачете) излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов;

«главные распорядители средств сельского бюджета» - орган местного самоуправления Солгонского сельсовета, имеющий право распределять средства бюджета Солгонского сельсовета по подведомственным распорядителям и получателям бюджетных средств, определенный ведомственный классификацией расходов местного бюджета.

3. Исходной базой для разработки проекта сельского бюджета являются:

а) прогноз социально-экономического развития Солгонского сельсовета на 2021 - 2023 годы;

б) основные направления бюджетной и налоговой политики на 2021 - 2023 годы;

в) баланс финансовых ресурсов Солгонского сельсовета на очередной финансовый год;

г) план развития муниципального сектора экономики на очередной финансовый год;

4. Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса:

а) Солгонский сельский Совет депутатов:

- рассматривает и утверждает бюджет Солгонского сельсовета и отчет о его исполнении;

- организует осуществление последующего контроля за исполнением бюджета Солгонского сельсовета;

- формирует и определяет правовой статус органов, осуществляющих контроль за исполнением бюджета Солгонского сельсовета, утверждает порядок формирования;

- принимает программы социально – экономического развития Солгонского сельсовета;

- определяет порядок расходования средств целевых бюджетных фондов;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом РФ и настоящим Положением.

б) Глава сельсовета:

- определяет бюджетную, налоговую и долговую политику Солгонского сельсовета;

- вносит на рассмотрение Солгонскому Совету депутатов проект бюджета Солгонского сельсовета с необходимыми документами и материалами, а также отчет об исполнении бюджета;

- осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с бюджетным кодексом.

в) Администрация Солгонского сельсовета:

- организует составление проекта бюджета Солгонского сельсовета на очередной финансовый год;

- составляет проект бюджета Солгонского сельсовета;

- организует исполнение и исполняет бюджет Солгонского сельсовета;

- осуществляет методологическое руководство в области составления проекта бюджета Солгонского сельсовета и исполнение бюджета Солгонского сельсовета

- составляет отчетность об исполнении бюджета Солгонского сельсовета;

- осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом РФ и настоящим Положением.

5. В случае необходимости внесения изменений в ранее утвержденные основные показатели сельского бюджета в результате уточнения основных параметров прогноза социально-экономического развития Солгонского сельсовета до 2020 года и (или) изменения законодательства Российской Федерации финансовое управление администрации Ужурского района вправе на следующих этапах формирования проекта сельского бюджета скорректировать предельные объемы бюджетных ассигнований (в части, касающейся расходов инвестиционного характера, - по согласованию с  администрацией Солгонского сельсовета) путем включения или исключения из них бюджетных ассигнований в соответствии с ранее принятыми решениями Бюджетной комиссии.

6. Разработка проекта сельского бюджета осуществляется в соответствии с графиком согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

                                                                                                                                                                               Приложение № 1

к Положению о порядке
 разработки проекта решения
"О бюджете Солгонского сельсовета на 2021 год

и плановый период 2022-2023 годы"

ГРАФИК РАЗРАБОТКИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ

«О БЮДЖЕТЕ СОЛГОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2021 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022-2023 ГОДЫ»

	№ п/п
	Ответственный исполнитель
	Материалы и документы
	Срок представления

	1.
	Специалист 1 категории
	Основные направления бюджетной, налоговой политики Солгонского сельсовета на очередной финансовый год
	До 15.11.

	2.
	Специалист 1 категории
	Предварительные итоги социально-экономического развития территории Солгонского сельсовета.
Ожидаемые итоги социально-экономического развития Солгонского сельсовета
	До 15.11

	4.
	Специалист 1 категории
	Проект бюджета Солгонского сельсовета на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы
	До 15 .11

1.  Проект решения о бюджете, а также разрабатываемые одновременно с ним документы и материалы не позднее 15 ноября предоставляются на рассмотрение Совету депутатов.

2. Проект бюджета Солгонского сельсовета, вносимый в Солгонский сельский Совет депутатов, подлежит официальному опубликованию.

3. Решение о бюджете Солгонского сельсовета должно быть рассмотрено, утверждено Солгонским сельским Советом депутатов, подписано Главой Администрации Солгонского сельсовета и обнародовано до начала очередного финансового года.